
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Li-
citação Nº 026/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa EXCELÊNCIA 
EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA ME, os servidores: NATÁLIA VIANA RIBEIRO 
DE SOUZA, matricula 6403555/1 como fiscal Titular e LUIS MARCELINO 
VILHENA PANTOJA, matricula 6403659/1 como fiscal Suplente, a contar da 
data da assinatura do Termo de Inexigibilidade de Licitação.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 977739
PORTARIA Nº 01803/2023 - SAGAT/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/356279 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 022/2023, celebra-
do entre SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a Pessoa Física MYRELLE JACOB GONÇALVES, os ser-
vidores: Ana Claúdia de Oliveira Costa de Souza - Matrícula 57216103/1, 
como fiscal Titular e Elisama Câncio Moreira - Matrícula 5922809/2, como 
fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 25 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 977744
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01780/2023-SAGAT/SEMAS, DE 22.08.2023
I – FORMALIZAR A REMOÇÃO, do servidor JOCI CARRERA DO ROSARIO, 
matrícula n° 832189/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Diretoria 
de Fiscalização Ambiental-DIFISC/COFISC, para Diretoria de Gestão Admi-
nistrativa e Financeira – DGAF/GESER.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 01/07/2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 977937
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01782/2023-SAGAT/SEMAS, DE 22.08.2023
I – REMOVER, a contar de 13/07/2023, a servidora LIENE MARIA NEGRÃO 
CARVALHO, matrícula n° 5636795/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, lotada Diretoria de Licenciamento Ambiental - 
DLA, para a Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental - DIORED.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 13/07/2023.
Processo nº 2023/807267-SAGRA
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 977939
REMOÇÃO DE SERVIDORES

PORTARIA Nº 01813/2023 – SAGAT/SEMAS DE 24.08.2023
  I – REMOVER, a contar de 23/08/2023, os servidores relacionados abai-
xo, removidos da Diretoria de Recursos Hídricos – DIREH, para Secretaria 
Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima-SAGRH/NMH.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
5976212/1 Victor Matheus Bezerra da Silva Técnico de Laboratório
5976270/1 Giuliana Thaissa Modesto Cardoso Técnico de Laboratório
5976266/1 Isadora Monteiro de Souza Técnico de Laboratório

PAE 2023/915626-DIREH
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 977921

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1744/2023 - GAB/SEMAS 18 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar procedimento de vistoria técnica pré exploratória do 
processo de Plano de Manejo Florestal Sustentável – POA 01.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Zona Rural de Santarém/PA.
Período: 28/08 à 01/09/2023 – 04 e ½ diárias.

Servidores:
– 57224087/ 2 – EDSON MÁRCIO ARAÚJO DA CRUZ – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 54194174/ 3 – GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA – (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 975188
PORTARIA Nº 1705/2023 - GAB/SEMAS 16 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica, com fins de Renovação cadastral e con-
ferência de DOF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tomé-Açu/PA, Castanhal/PA e Bragança/PA.
Período: 28/08 à 01/09/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidoras:
– 5936344/ 4 – ELAYNE OLIVEIRA BRAGA ATAIDE – (Técnico em Gestão 
Meio Ambiente)
– 57227622/ 5 – ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO – (Técnico em 
Gestão Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 973876

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01796/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 23/08/2023
Nome: MARCELLE VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA
Matrícula: 5923578/2
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 28/03/2023 a 03/04/2023
Atestado de 28/03/2023
Processo: 2023/367858
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 978305

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01802/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/477424 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 044/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMEN-
TO LTDA, os servidores: Thulio Tavares Ferreira - Matrícula 5938500/3, 
como fiscal Titular e Elisama Câncio Moreira - Matrícula 5922809/2, como 
fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 977770

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 045/2023, Publicado no 
DOE Nº 35.517, do dia 24/08/2023. Pag. 44.
Protocolo: 977599
Onde se lê: “Vigência: 23/08/2023 a 22/08/2024”.
Leia-se: Vigência: 23/08/2023 a 22/08/2026”.

Protocolo: 977737

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 086/2023
PROCESSO PAE N° 2022/117795 - SEMAS/PA

Considerando o pedido apostilamento de alteração de dotação orça-
mentária, referente a fonte de recursos, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2022/117795, referente ao Contrato nº 050/2022, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e 
a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (CNPJ nº 
61.198.164/0001-60), a dotação orçamentária informada segue nos se-
guintes termos, sequencial nº 228 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102;GESTÃO: 00001;PTRES: 278338 – OPERACIONALIZA-
ÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS;FONTE: 02759000016000000 - SU-
PERÁVIT FEMA;ELEMENTO: 339039;PLANO INTERNO: 4120008338C;A-
ÇÃO: 284673
Belém/PA, 24 de agosto  de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 978319


